

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na I-ej II-ej stronie 15 g r o s z y na III-ej 8 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-5 gr. za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tysiąc drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 proc. droższe. Za termowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda mowa podwójnie obowiązuje za wszystkie przyjęcie ogłoszenia do zmiany cna bez urzędowego zawiadomienia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Płockiego 4. Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dębińska 1, Tel. 73. == Będzin, Malachowskiego 7. == Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. == Katowice, Szopka 1.

Adres dla listów i depesz i „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Przenumerata wynosi:

zł. 2

Z odosłaniem miejscem: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrówką: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

## ŚLEDZIE! DOM HANDLOWY „Jakób ADLER i Syn”

SOSNOWIEC, Modrzewska 9. Telef. 2-16.

posiadający stałe na składzie: mąkę, ryż, fasolę, cukier i t. p. artykuły kolonialne

Otworzył skład śledzi

w różnych najlepszych gatunkach. 1556

CENY KONKURENCYJNE.

## Zwołać sejm i senat!

Sosnowiec, 16 września.

Pod takim tytułem „Kurier Poznański” z dn. 14 b. m. zamieścił artykuł swego korespondenta paryskiego, który, uważając sytuację polityczną za bardzo dla Polski niebezpieczną, bije na alarm i żąda zwołania naszych ciał prawodawczych. Oto, co pisze pamiętny korespondent:

„Otrzymałem dziś od wybitnego polskiego parlamentarzysty, bardzo czynnego członka komisji spraw zagranicznych, specjalisty właśnie w kwestjach polityki zagranicznej, zastępującego wielce dla dzieła stworzenia obecnych granic zachodnich Polski, przebywającego teraz na wypoczynku we Francji, list, który ma wstrząsnąć...”

List jest bardzo krótki, zawiera kilka pytań. Oto one: — Czy rozumiecie dokładnie w kraju, że przygotowuje się nowy rozbiór Polski?

— Czy wiecie o tem, że stoimy dziś wyraźnie w obliczu rychej, możliwe, że w przyszłym już roku, utraty Górnego Śląska i korytarza gdańskiego?

— Czy wiecie, że polityka p. Herriota wobec programu Mac Donald — rewizji terytorjalnych postanowień traktatu wersalskiego — jest na takiej pochyłości, iż w konsekwencji doprowadzić musi do zgody na rewizję tego traktatu, czyli na nowy zabór niemiecki kosztem Polski?

— Czy zwołolicie się uspokojenie słowami p. Herriota? Czy nie odczuwacie w

nich rozpaczliwej obrony pozycji już straconych i to dobrowolnie na konferencji londyńskiej?

— Czy odczuliście w całej pełni dysproporcję między grozą, jaką wieje z mowy Mac Donald, a układnością p. Skrzyńskiego?

— Jak reaguje wobec tej niesłychanie groźnej sytuacji zewnętrznej dla Polski nasza prasa i opinia publiczna?

Sądze, że spełniam swój obowiązek polityczny, ogłaszając publicznie te pytania ku uwadze i rozważdze społeczeństwa.

Powie może ktoś: niepotrzebny alarm? Przecież nie w depeszach, ani w korespondencjach z Genewy niema nic takiego, co by podnosiło w ten sposób włosy na głowie. Przecież sytuacja międzynarodowa w gruncie rzeczy w niczem się nie zmienia. Projekty rozbrojenia i arbitrażu poszły na kilka miesięcy do komisji ligi narodów. Mac Donald popelniał tylko lapsus linguae, mówiąc o błędzie, popelnionym w sprawie Górnego Śląska. Min. Skrzyński odparł delikatnie wprawdzie, ale odparł wyciągnięte aksamitne paznokcie Mac Donald.

Herriot delikatnie i świetnie wystąpił w obronie Francji, oraz narodów, wywołanych przez traktat wersalski z jarm. germanizmu. Istnieje głęboka przepaść między stanowiskiem premierów angielskiego francuskiego, niema więc powodu do obawy, by Francja zrezygnowała nie dyktowałek z obrony traktatu wersalskiego, jedynie, istotnej karty pokoju w świecie...

A jednak, na miły Bóg, nie dajmy się porwać rządowemu optymizmowi urzędowej prasy francuskiej i polskiej i jej korespondentów genewskich, nie dajmy się opanować przez tysiące szczegółów sprawodawczych naszych korespondentów, którzy nie mieli dotąd wolnej chwili, aby zsyntetyzować w prostych, jasnych formułach to, co widzą w chaosie genewskich mów oficjalnych, układów poufnych, rozmów pokątnych, żyjąc w atmosferze fałszywych sugestji, inspiracji oraz intryg. Niech nam właśnie oddalenie od Genewy wytworzy dalekowiedztwo! Dojrzymy podziemny nurt, podkupaćki podwalnie obecnej Europy i byt Polski, opamięny myślą stopy informacji, których nam ostatnie dni dostarczyły, posłuchajmy głosów cichych, bo nie wzmocnionych aparatami urzędowymi, ale za to głębokich tych przyjaceli naszych francuskich, którzy stoją poza orszakiem p. Herriota i jego prasy.

Posłuchajmy np. zimnych, bardzo zimnych uwag takiego wybitnego erudyty w sprawach zagranicznych, jakim jest Jacques Bainville, jeden z umyśloń najświetniejszych we Francji, niekto woltaerista, pozabawiony wszelkiej impulsywności, sentymentalizmu, autor wielu dzieł, między innymi „Les consequences de la paix”, znakomite, syntetyczne „L'histoire de France”, pisującego codziennie w „Liberte” i „Action Francaise”.

— Pan Mac Donald, pisze on, nie wierzy, aby za bezpieczeństwa miitarne mo-

gły zagwarantować pokój i bezpieczeństwo narodów.

Nie wierzy tembardziej w pakt: traktat neutralności, który miał osłaniać Belgię, nie zatrzymał Niemiec w r. 1914. Ponadto, żaden naród, według Mac Donald, nie może zaangażować się, jeżeli ma on traktować swe zobowiązania poważnie, na wszelkie możliwości i na zawsze. Jest to część negatywna mowy Mac Donald. W pozytywnej, zaleca on arbitraż. Jak rozumie Mac Donald, że traktat arbitrażowy może zobowiązać bardziej, aniżeli jakikolwiek inny traktat. Z trudem można odgadnąć to, gdyby nie pewne słowo, które wywołano takie poruszenie w Genewie, i które obłeci całej świat, nie rzucilo światła na jego myśl. Aluzja do G. Śląska jest promieniem światła w nocy. Co nazywa on „błędem” ligi narodów w podziale G. Śląska, to ma być naprawione, aby umożliwić Niemcom wejście do ligi. I tylko przez naprawy tego rodzaju, przez kompensaty, poprawki granic, jednym słowem przez zażalenie ogólne części twardych pokoi dojdzie się do stworzenia w Niemczech stanu ducha, bez którego wojna odwetowa znajdzie zawsze teren i strawę „Action Francaise” z 5. września.

Teoria p. Mac Donald nie małaby sensu, jeśliby traktaty z 1919 r. nie zostały zrewidowane, jeśliby arbitraż nie został do nich zastosowany, jeśliby Niemcy miały się wciąć skarżyć, że pewne terytoria zostały zabrane bez ich zgody. Dlatego także trzeba dopuścić, że Niemcy nie są same odpowiedzialne za wojnę, stąd też pochodzi ustalone już między Londynem, a Berlinem porozumienie o możliwości określenia winy za r. 1918. Mac Donald wie i widzi dobrze, dokąd idzie. Wynsuwa on konsekwencje z zasad „prawdziwego pokoju”, na które się zgodził p. Herriot w Londynie. Nie potrzebuje on niczego wię-

cej, aby zagarnąć p. Herriota i delegację francuską w sieci swej dyalektyki, jak tylko trochę życzności i pewnej delikatności w zabiegach. („Liberte”, 5 września).

„Arbitraż, bezpieczeństwo, rozbrojenie, — ten tryton p. Herriota — jest chory. Wkrótce, nie zostanie z niego więcej, jak z trytonem wojny: „Restytucje, reparacje, gwarancje”. P. Herriot nie może się trzymać przy swej mowie i przy swym programie, jeśli chce być w zgodzie z p. Mac Donaldem i z polityką, którą sam proklamował po swoim powrocie do Londynu. Co do części oporu, na którą wskazał po Genewie, nie ma ona podstaw. Gdzieżby poszedł? jakąż politykę oporu mógłby prowadzić z parlamentem, który jej nie chce jeszcze bardziej?

Tryton p. Herriota sprawdził się do binomu p. Mac Donald, „rozbrojenie, arbitraż”. Binom b. Mac Donald jest absurdem, jeżeli nie suponuje on rewizji traktatu wersalskiego i restytucji terytorjalnych dla Niemiec. Albowiem rozbroić się i polegać tylko na arbitrażu samym z Niemcami, które zachowałyby potężne rące do przedsięwzięcia wojny odwetowej, byłoby ideą tak bezsensowną, że niema się praw przypisywać jej nikomu. Dlatego też p. Mac Donald chce tylko jednej rzeczy: rozbroić moralnie Niemcy przez pozabawienie ich powodu do skarg, że granice ich zostały im narzucone.

Zasada „prawdziwego pokoju” prowadzi do tego. Prowadzi do przerobienia traktatów ze zgodą zwycięzcy i przy arbitrażu neutralnych. Bliski jest dzień, kiedy jasnym się stanie, że dla zachowania zgody z Anglią, należy przyjąć rewizję traktatów. („Action Francaise” z 7 września).

A teraz porównajmy te chłodne, przenikliwe, beznamiętne rozumowania i wnioski Bainville’a z wiadomościami, które już otrzymali-

śmy w Polsce z Genewy, że w kuluarach ligi narodów nie mówi się teraz o niczym, jak o G. Śląsku i korytarzu gdańskim, zestawmy z mową genewską Breitscheida. Czy nie dopełniają się wzajemnie, potwierdzając?

Nie jest więc alarm niepotrzebny. Przeciwnie, należy nam się do głębi wstrząsnąć perspektywą nowej próby odebrania nam dostępu do morza i Górnego Śląska za zgodą tym razem możliwą i Francji. Należy podjąć akcję w najwyższym stopniu energiczną, aby odeprzeć niebezpieczeństwo.

Należy zorganizować silną obronę na terenie zagranicznym naszych kresów zachodnich.

Należy pomóc samej Francji w obronie traktatu wersalskiego, nawet wbrew jej dzisiejszej dyplomatycznej

faktyce, należy zająć energiczniejszą postawę, aniżeli ona sama zajmuje, gdy chodzi tu o nasz byt i przyszłość, związane głęboko z bezpieczeństwem Francji. Będzie ona wzięcina nie za to, że p. Skrzyński uzgadnia swą taktykę, z p. Herriotem, ale za to, że mogąc silniej, aniżeli on, związaną rokowaniami londyńskimi, ideologią sier dziś ni rządzącej podnieść głos w obronę traktatu wersalskiego, bezpieczeństwa Europy, Polska uczyni to i ostrzeże świat, że powrodozwojenie on jest ku wojnie, nie ku pokojowi.

Dla zorganizowania tej obrony i podniesienia głosu nasz parlament winien przerwać wakacje i zaprząć się do energicznej, harmonijnej pracy.

Niebezpieczeństwo bliskie i wielkie!

## Zagłębie na targach wschodnich.

(Korespondencja własna „Iskry”).

Lwów, 10 września.

Zainteresowanie się Zagłębia IV targami wschodnimi wzrosło nieco słabiej, bardzo słabo. Zwiedzało targi, o ile mi wiadomo, niezbyt wiele osób z Zagłębia. Zbiorowo tylko jedna wieczełka kupców polskich: kilkanaście osób z Czechowskim, Kuchciem i Żorawim na czele. Właściciel jednak nie jest, co Zagłębie wystawioło na targach. Należy stwierdzić nadzwyczaj mierny udział w porównaniu z innymi dzielnicami.

A więc wystawiono próbki węgla z towarzyszą „Czeladź”, sosnowiecka fabryka hali „Podkowa” wystawiała wielki model hali, potem suchedzińska ceramika (F. Minkowski i S-ka) — biuro sprężarki w Sosnowcu — ekspozycje ceramiczne, następnie drobne wyroby metalowe i papierowe Herszycowa oraz skład szkła i porcelany Lublińskiego — oto wszystko.

Nasz przemysł chemiczny i hutniczy, chemicy i włókiennicy, fabryki lin nie były reprezentowane ani osobliście, ani przez przedstawicieli.

Nasz sąsiedź zachodni, Góry Śląskie, w stosunku do wytworzonych u siebie bogactw wziął u-

dział w targach śmieleskie mały w porównaniu z naszym Zagłębiem, jak również w porównaniu z rekiem ubiegłym.

Tylko huta Baldona wystawiła ciekawe ekspozycje. Poza to bardzo skromnie wystąpiły kopalnie skarbowe (przez swoje przedstawicieli iwojskie), próbki węgla i cemy oraz górnośląska fabryka materiałów wybuchowych (również przez przedstawicieli). Poza to z działu maszyn wielka firma Stepan, Föhlich i Kilofoel, z działu wydawnictw „Przemysł i Handel Górnośląski” i t. j.

Na okolicie najbliższych Zagłębia w szczególności podkreślenie zastępują ekspozycje cementowni „Wysoka”. Ciekawe próbki cementu, surowców, fotografie dwóch fabryk w Wysokiej i w Podrości, próby wyrobów cementowych na wytrzymałość i ciekawe wykresy z zakresu technicznego tego cementu, stwierdzonych przez powołane laboratoria zagraniczne.

Kioski osobny i ozdobny zajmują zakłady hutnicze „Węgierska Górka”, wystawia również fabryka maszyn „Trzebinia”, wytwórnia wyrobów gumowych w Wołromiu, fabryka szalików

z Zawiercia. Trochę poza to wystawił Bielek.

Oczywiście, na wzięcie udziału w targach wschodnich trzeba ponieść i koszty, i aporo energii. Ale widocznie Zagłębie nasze nie wierzycy w to, że kryzys obecny i ciężka bezrobocie może w pewnym stopniu zmniejszyć się na targach. Gdyby Zagłębie w to wierzycy, nie żałowanoby trudów i kosztów. A przecie mamy w Zagłębiu dużo na wywóz za granicę. Szkoda, że tego nie widzieliśmy licząc na targach wieczełek koczowniczych przedstawicieli polskich, francuskich, angielskich, duńskich, lotewskich, jugosłowiańskich, austriackich i t. d.

Bolesław Iwański.

## Wieści ważne.

(Z pism i depesz wczorajszych).

— Z Konstantynopola donoszą, że cała Grecja znajduje się w rękach powstańców. Kulaci zajęci zostali przez wojska powstańcze. Walki toczą się o główną linię kolejową.

— W Bytomiu doszło na różnych ulicach do starć pomiędzy narodowcami a członkami narodowych socjalistów.

— Do dzienników paryskich donoszą z Kopenhagi, iż rząd socjalistyczny dotychczas wstrzymuje zamierzonego rozbrojenia armii i floty — zawarł z rządem angielskim umowę, na zasadzie której Anglia obejmuje obronę wybrzeża duńskiego i ma prawo obsadzać wszystkie porty duńskie.

— „United Presse” donosi z Barcelony, że Hiszpanja przygotowuje się do wycofania wszystkich wojsk z Maroka. Armia jest kompletnie zdemoralizowana w razie niewywiązania jej grozi jej ostateczne zagładę.

— Komisja rozbrojenowa ligi narodów omawiała sprawę paktu gwarantacyjnego. Podczas, gdy przedstawiciel Polski występował za paktem gwarantacyjnym i za możliwością zawierania oddzielnych traktatów wojennych — przedstawiciel Hiszpanji i Węgry wypowiadali przeciw temu pakci. Wyłoniono podkomisję z 10 członków, która jeszcze raz ma zbadać sprawę rozbrojenia.

— Podczas obrad kongresu prawa międzynarodowego utworzone stosownie do propozycji delegata polskiego prof. Ericha, komisję dla pogłębienia i unifikacji studiów prawa międzynarodowego. Ponadto kongres otrzymał wniosek delegata polskiego Włocławca, zający, aby ko-

misia dla sprawy neutralności przedłożyła na najbliższym kongresie projekt ogólnej reglamentacji sprawy neutralności, zacytujac od neutralności na morzu.

— Rząd chiński wypowiedział

## NASZE SPRAWY.

### Dziwne stosunki na kolejkach.

Sosnowiec, 16 września.

Nasza kolej, mająca być rzekomo przedsiębiorstwem, prowadzonym na zasadach handlowych, przedewszystkiem pojmując wypracowanie handlowe dostawcy i konsumenta, którym wolno się umówić o cenę, a nawet targować. Iaczej jest w naszych władz kolejkowych. Tam konsumentom nakładają się kontrybuty (gdyż ceną tego nazwać nie można), nie pozostawiając mu nawet czasu na zapytanie, na jakich zasadach ta kontrybutacja została mu wymierzona. W praktyce rzecz się przedstawia następująco:

Przed kilkoma dniami dorożonowca właścicielom bożnic kolejowych w Zagłębiu (których jest przeszło dwustu) rachunki za obsługę bożnic, których sumy naogół przecięnie pięciokrotnie przewyższają kwoty takich samych rachunków z roku zeszłego. (W niektórych przypadkach zwyżka jest nawet dwudziestokrotna.) Zaznaczyć należy, iż rachunki zeszlizoroczne były również wystawione w złotych. Termin zapłaty rachunków wyznaczono do dnia 10 b. m.

Rzecz zrozumiała, iż wysokość rachunków wywołała konsternację wśród właścicieli bożnic, zwłaszcza, iż co do zamierzonej podwyżki zupełnie się z nimi nie porozumiewano, czego mogli się

spodziewać, jako druga strona, zawierając umowę, w zasadzie bowiem użytkowalno bożnic polegała na umowie. Nim pokrzywiono zdzielił się porozumieć i zaprotestować, nadziei dzieł 10 b. m. w którym nastąpiła uproszczona egzekucja „należności” bożnicowych — mianowicie kolej zamknęła bożnicę, zmuszając w ten sposób właścicieli do natychmiastowego wyodrębnienia rachunków, gdyż bożnicę są niejako konieczni do życia arteriami przez alborstwo.

Nie koniec na tem, bo to wplacaliśmy nawet w dniu 10 b. m. policzono kary za zwłokę. Nie zabieraliśmy głosu w tej sprawie, która bądź co bądź nie jest sprawą ogólną, gdyż nie fatalne możliwości, jakie spowodować mogłyby droższe posługiwanie kolei. Wymy, jaką bożnicą obecnie jest bezrobocie, a dłużej zamknięcie bożnic musiałoby wywołać powszechne bezrobocie. Byliśmy zatem przez chwilę zalezeni od dobrej lub złej woli przedstawicieli — właścicieli bożnic, w których interesie byłoby obecnie czasowe unieruchomienie przedsiębiorstw. Wymy również, że przemysł wszystkie swoje koszty przerzuca na konsumentów. Nie dziwny się zatem, że droższymi w takich warunkach istnieć zawsze będzie.

## Nasze zawody tytu wojskowego w Sosnowcu.

Sosnowiec, 15 września.

W dniu 28 września b. r. rada wychowania fizycznego w Zagłębiu Lubrowskim urządziła zawody typy wojskowego.

Będzie to pierwszy przegląd przy wywołaniu fizycznego tudzież próba sprawności fizycznej i wojskowej naszd młodzieży, zrzeszonej w związkach i organizacjach.

Sprawność fizyczna gra obywateli rol w wychowaniu żołnierza. Żołnierz taki stae się bardziej odporny na niewędy wo-

jenne, a wyszkolona orientacja i opanowanie dają mu przewagę nad przeciwnikiem.

Tego więc rodzaju zawody, do których przystępuje rada wychowania fizycznego, są najbardziej celową formą ćwiczeń.

Zawody wszczą w Zagłębiu powszechną ciekawość. Nie wątpimy, że na starcie w Modrzewiu znajdą się ci zwalczcy, których interesuje obrona państwa i zdrowie i tężyzna młodego pokolenia.

## Złot sokolstwa

w Zawierciu.

Zawiercie, nawiedzono ciekłym zastojem w swoich fabrykach, smutno, miło i tępotnie lato. Nie jest to wogóle wesoła mielcina, gdy jednak liczne rzemieślnicze mają w fabrykach zapewnione całotydnowe zatrudnienie, to ruch ich koło fabryk udeziła się miastu i naturalnym trybem oddziaływa na jego życie. Wtedy znać, że jest to duża osada fabryczna. Gdy zaś zapadają przez kilka miesięcy przymusowe bezrobocie prawie we wszystkich fabrykach, na twarzach zawiercian zapanował wyraz troski o to, co będzie, gdy bezrobocie przeciągnie się daleko ku zimie. I wlokły się w tej ciężkiej trosce o przyszłość smutne mielcane lata. Jesień za pasem, a poprawa jeszcze dla Zawiercia nie nadziei! To było poważnym

znakiem zapytania, czy urządził zamierzone na dn. 7 września zlot sokół w Zawierciu, czy go zaniechano?

Ale sokolstwo nie lubi zmieniać swolch postanowień i przeskokiemi nie się rzuca. Przeciwnie, mówi zwykły, że przeskoczy się na to, żeby je przewyżnić; tak tedy swolch druhów i druhny. Powiedzieli więc sokole, że hiedni zawierciance nie będą narazem na wielki wydatek, bo na barwę pochodny sokolstwa będą mogli patrzeć zadarmo, na ćwiczenia na boisku — za tanią opłatą, a może ich to rozzerwie, rozweseli, pouczy, zachęci... No i urządzono zlot, jak dotychczas Zawierciance nie widzieli!

Złożyli się na to bardzo pomyslnie warunki. Przedewszystkiem — możność skorzystania z pięknego placu przy i. zw. domu ludowym t-wa aka. Zawiercia, placu, który dzięki uśloim staraniom zarządu miejsowego

gniazda sokolego — udeził się porządnie ogrodzić i zamieść na bardzo ładne boisko, zapoznane w tawki i trybuny; przestrzeń 2 morgowa, otoczona ładnymi sosnami pozostałami z dawnego lasu; potem — chociaż bezoprodnie traca całego zawierciancego gniazda przy przygotowaniach do przyjęcia drużyny z całego okręgu sokolego w Zagłębiu; potem — dobra i gościnna wola zarządu tutejszej wielkiej szkoły powszechnej — który udzielił swego miłego i dogodnego placu na oltarz polowy, przy którym odprawiono mszę świętą, dla sokolstwa; potem żywe i przyjazne zainteresowanie się złotem szarym węgla ksz. dca kanonika Ziembry; potem przepiękna pogoda, prawie zupełnie nieczekiwana po dniach ulewnych deszczów; wreszcie poprzednie, oddawna powzięte, mocne postanowienie władz sokolich a szczególnie — energia dr. na naczelnika okręgu.

Złot o żywa ćwiczących do

Zawiercia nastąpił już 6 września (druhobój) podjęciem w przedmiatajnie poglęciem w przedmiatajnie fatalnej nędy, pomimo której Zawiercie zgłowało im owycię przycięcie na dworczy o krzyż i podobniami. Druhny i druhowie, przemoknięci, ale rozdrowniani przyjemnie, zasypani na swoich siomachy kwaterych z rozpacziwym pytaniem w myśli: „co będzie jutro, jeśli deszcz będzie i tak samo? na nie mogą być wszystkie przygotowania. Ale widać krążące w przestworach drole sokolów-płaki pilnowalych swej pobratymczy gromadki i zgony precz z ubitą deszczowicem chmury, bo zank wstał jasny, czysty, słoneczny, a wszystkie ziemskie serca oddechaly z ulgą i pocięcia.

Zerwała się brać sokola ze swego sparskiego posłania o świecie zbudzona pobudką, aby na ranyim posłaniu stanąć do próby ćwiczeń. Ostalita i czołba, ostalito przegląd pod badawczym doświadczeniem okiem druha na-

czelnika okręgu!

Niejednemu druhowi i niejednemu druhobójcy trudno się było podzić strachowi, że drobny nie wytrzymał i do ćwiczeń publicznych stanąć nie będą mogli. Tak to zawsze bywa przed ćwiczeniami złotowem. Ale, że wszyscy wykazali przygotowanie dobre, czy że dron nacelnik był łagodniejszy niż zwykły — dość, że prawie wszystkie druhny i wszyscy druhowie „zdziuryli”.

Próba na boisku trwała parę godzin. Potem brać przysła z boiska, żeby się przetrząć ze strudą i przywrócić siłę mądrym, aby móc pokazać się ciekawym zawiercianom na ulicy, na placu nabożeństwa i w pochodzie.

Przed dziesiątą już formowały się zastępy na boisku w kolumny tak, jak miały być w pochodzie. Wszystkie odbywały na rozkaz naczelnika, któremu sprzyżycie okazywał druhowemu czajnicy golędz. Niema tu ża-



## Kroje ULLSTEINA

stałe do nabycia w znanej firmie  
**Hugo LIPSCHUTZ**  
KATOWICE, KRÓL-HUTA,  
ul. 3-go Maja 10. ul. Wolności 2. 1029

tem idzie, płacenia na ich utrzymanie.

Plafki. Po Zagłębiu rozszwane są przez kogós, kogoś widocznie zależny na tem, pogłoski o sprzedaży „iskry” p. Korfańemu. Możemy zapewnić czytelników i przyjaciół naszego piśma, że o takiej transakcji, a nawet o zamiarze pozbycia się piśma redakcji nie ma wiadomości. Ze to jest plotka słońska, jest rzeczą pewną, „iskra” bowiem stanowi własność spółki akcyjnej i na sprzedaż jej zarząd musiałby uzyskać zgodę akcjonariuszów. A że dotychczas nawet ogłoszenia o zebrowaniu piśma nie było, więc nie szarżujemy sobie niepotrzebnie głowy dotekaniem nad rozwiązaniem kwestii, których nie było.

Pogoda. Zamieślenia przed kilku dniami za piśmami polskimi i zagranicznymi przepowiednie jakiegó zakazanego meteorologa, dotyczące pogody we wrześniu. Według tego pana dzień 13 b. m. miał być krytyczny i wogóle cała sierpień wrzesień miał się odbyć sześćdesztemi, wiechram i śniegiem. Tymczasem mamy pogodę stałą, ciepłą dni, a nocę wprost upalną, niby w lipcu. Na tak kruchych podstawach opierając się przepowiednie pogody — wogóle, widzimy nawet z przepowiedni w „iskrze”, które — na dzień lub najbliższy określające pogodę — kłamią nieraz uczciwie.

Mucha w bigosie Pan S. G. zamieszkały w Sosnowcu znalazł w bigosie w jedzej z pozamięso-sowych restauracji muchę, o czem zawiadomił nas w liście szatnym, napisanym na maszynie na papierze, którego wartość przewyższa wiele razy wartość muchy. Podkreślając korespondent prosil o wyłączenie tego nazwiska czynnym więc zadając jego prośbie — prosba, by w przyszłości przed pisaniem listu do redakcji zastanowił się czy to nie szkoda czasu i atlasu.

## Ofiary.

Na kropkę mleka dla dzieci w Sosnowcu, ofiarowuje Jerzyk Zgadzaj 6 zł.

Na Instytut garzow tytułem karty składu W. Czajka — zł. 5.

## Skryzka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!

Ofiara frapeznego wypadku w dniu nr. 3. Szwercia Małkówna była uciążliwie ciężko chora. Po dwukrotnem przyściu do szkoły oświadczone dziecko, że szkoła jest nieczytna z powodu remontu.

Jeżeli jednak magistrat przystąpi do remontu szkoły, należało także nie wpuszczać do szkoły dzieci usłany wykopanim dolami.

Dziecko moje zgineło wskutek braku dozoru. ze strony magistratu na placu szkoły nr. 3.

Małek.

Sosnowiec, 13 września.

## Ze Śląska.

Skargi właścicieli domów. W niedziele odbyło się w Katowicach walne zebranie towarzystwa właścicieli domów i gruntów przy udziale ok. 650 członków. Różni moiście wykazyli się na nieproporcjonalnie niski czynsz mieszkaniowy, tak, że właściciele nie mogli w stanie wykazać się z powodu wysokich kosztów nad swych najniebezpieczniejszych w rachunek w tych domach, które wskutek powyższej stacji są ruiną. W województwie śląskim czynsz mieszkaniowy wynosi obecnie 20 proc. czynszu przedwojennego i zmniejsz się ma z kwartału na kwartał o 10 proc. aż do 100 proc. wysokości przedwojennego. Mówcy żądali natychmiastowego wprowadzenia czynszu 59 proc. dla mieszkań, złożonych z 1 pokoju i kuchni i 100 proc. od mieszkań większych i innych okoliczności. W Katowicach, jak stwierdzono, 580 mieszkań. Przed 34 000 osób poszukuje mieszkania bez żadnych widoków otrzymania mieszkania, gdyż z powodu niskich czynszów ruch budowlany ustąpił prawie zupełnie. Zebrani jednogłośnie uchwaliłi odpowiednio rezolucję, która przedłożona została sejmowi śląskiemu lub posłom, władzy wojewódzkiej, magistratowi i ministrowi spraw wewnętrznych.

Urzędy mieszkaniowe pozostaną. Sejm śląski obradował już w dwóch czytaniach nad projektem ustawy mieszkaniowej, przewidującej m. in. także zniesienie miejskich urzędów mieszkaniowych. Jak słychać, kilka komisji rządowych wysłało już do Sejmiku Śląskiego projekty rozporządzenia tych urzędów i w sejmie również utworzyła się większość przeciwko temu, gdyż rozwiązania urzędów mieszkaniowych orzy czynyliby się tylko do pogorszenia się nędzy mieszkaniowej i stworzyliby grunt podatny dla handlu mieszkaniowym. Wobec takich okoliczności przyszanek należy, że urzędy mieszkaniowe nadal pozostaną.

Liga antyalkoholowa. Pod protektorem administratora anostolskiego, ks. dr. Honda, utworzyła się w Katowicach „Liga antyalkoholowa”, której zadaniem jest zwalczanie pijalstwa wa Śląsku. Wystawę antyalkoholową w Katowicach zwiędził onegdaj faktycznie biskup sufragan Katowicki Nowak, który w katedrze zwiędzających wpisal następujące zdanie: „Niechaj bogosławieństwo Boże wotwarzyszy pracy Waszej nad odbudową Ojczyzny naszej drogąj przez szerzenie wzajemności, bez której nie może zostać się w morzynie i fizycznej i zdrowiu żadne społeczeństwo”.

Zrzeszenie z fałszywymi brylantami. Wielki tiratę pomógł Józef Biłszy z Józefowa, który od diezianych mu handlarzy kupił „brylanty” za ogólną sumę 16 000 zł. i 100 dolarów. Jak pociąg stwierdzono „brylanty” te były zwykłym osziflowanem szkłem policja wdrożyła śledztwo w poszukiwaniu za osztaami.

Ujęcie niebezpiecznych włamywaczy. Od dłuższego już czasu w różnych składach w centrum Katowic jakś szajka włamywaczy dokonywała licznych kradzieży. Łupem złodziei zawsze był towar wartości kilku tysięcy złotych. Kradzieży dokonywano zwykle w nocy w niedziele i święta w ten sposób, że włamywacz, dostawszy się do piwnicy, wlatywał w sifon lub w sklepieniu otwór i tedy przedostawał się do składu i w tą samą drogą z powrotem. Sprawy te ostatecznie zajął się kierownik katowickiej policji kryminalnej komisarz policyjny Jondrak razem ze starszym wachmistrem Nawrockim. Stwierdziłi, że główną siedzibą zbrodniarzy jest Warszawa. Udałi się więc do Warszawy i tam w krótkim czasie odszukano i aresztowano całą szajkę, jak stwierdzono, międzywarodowych włamywaczy w osobach Jana Adamskiego, Michała Karpińskiego i i Mieczysława Mitta. Aresztowano również małżonków Franciszka i Antoninę Hendel z Katowic, w których podczas swych „gościnnych” występów w Katowicach włamywacze zwykle się ukrywali i gdzie zbroczowali zabrawowe przedmioty.

Z kraju.

## Z kraju.

Warszawa. Jeden z banków warszawskich doniósł oszczliwie, że pod afiarą oszusta wydziału nr. 116 w Warszawie. Przed miesiącem do banku zgłosił się niejaki Lewicki z Drohobycza i przedstawil kontrakty, zawarte na dostawę, a obliczone na dziesiątki tysięcy dolarów. Dla uruchomienia tych interesów miał otrzymać od banku pożyczkę. Bank pożyczki odmówil. Okazało się jednak, że wszystkie kontrakty przedstawione przez Lewickiego były fałszywane. Powiadomiony urząd śledczy wdrożelowo kierownika urzędu śledczego, który ujął Lewickiego w Czerwonawach. Lewicki został im osadzony w więzieniu do czasu przewiezienia go do Warszawy.

Podnatche. Waś Wel Zborzowie w wstępnym podnatchem niedzielnym w Warszawie. Dymitr Stankiewicz w nieustannej nienawiści do siostry swej Maryni, z która już od 4 lat procesował się o spadek po ojcu. Wyrokł we wszystkich instancjach sądowych wypadły na niekorzyść Dymitra Stankiwa, wobec czego ten, stracwszy wszelką nadzieję odebrania rzekomo należnej mu części spadku, postanowił się zemścić.

Zły instykt podstępnał mu niebezpieczną myśl zemsty i o nocy podpałil stajnię swej siostry.

Przy szarżującym wletrze okoliczności rychłej i energicznej akcji ratunkowej rozszerzał się coraz bardziej i wkrótce 5 gospodarstw wiejskich padło pastwą płomieni.

Spaliły się domy mieszkalne, budynki gospodarcze i stodoły z zabranem ięgorocznicami pianami. W ten sposób do zagłady uległi okolicy zemsty Dymitr Stankiewicz puścił z dymem całą chudobę pleciw rodzin, które pozostaly bez dachu i bez kawałka chleba. Zrodziłarza aresztowano i oddano władzom sądownym.

Zrzesz nad Bugiem. W ostatnich czasach zaszraszajaco mnożą się na obszarze województwa — pożary z podpalenia, przyczem — paszary ognia — padają silno dwory polskie, albo urzędzonne lub wreszcie — i to bardzo często — budynki zamieszkałych włościan. Często zdarza się również, że ludność miejscowa wie chce brać udział w akcji ratunkowej.

Z ostatnich większych pożarów należy wymienić pożary w majątkach Dobryni i Lisieczyca powiatu stolińskiego, należących do ks. Radziwiłłi oraz w majątku Orzechowo stanowiących własność pułk. Niepojęzkiego. Majątek Orzechowo, próbował przed kilku tygodniami chłopci miejscowi pod zabrawczaniem wójta Łyszczyka zabrać siłą i rozparcelować.

Nie ulega wątpliwości, że wzmożona fala podpałani ma swe źródło w bardziej ożywionej ostatnimi czasami agitacji komunistycznej na Polesiu.

— Służba bezpieczeństwa wykryła jacejkę komunistyczną na terenie najbliższego powiatu. Aresztowano dotychczas 7-miu członków.

Łuck. Władze policyjne wpały znou na trop wielkiej organizacji komunistycznej. Olo młodzież żydowska pod pozorem prowadzenia kursów wieczornych, uprawiała w jankajlesze agitację komunistyczną i była zorganizowanym oddziałem żydowskiej młodzieży komunistycznej. Na czele tej organizacji stał niejaki Berdan, sekretarz kursów wieczornych, którego aresztowano i oddano pod sąd.

Poznań. Kom. obozu warownego w Poznaniu mianowany jest pułkownik sztabu generalnego, Mieczysław Bukowiecki z Cichowa. Pułk. Bukowiecki był oficerem rezerwy armii niemieckiej.

Podczas wojny wydeglowany był jako łącznik niemiecki do austriacko-węgierskiego generał-gubernatora von Kucka w Lublinie. Pułk. Bukowiecki obejmuje stanowisko komendanta z d. 15 b. m.

— Od przodu dwu miesięcy paruje w Poznaniu czerwono (krwawa biegunka). Do lipca podlega zarejestrowa 67 wypadków, a w sierpniu 95, w iem szereg śmiertelnych.

Białystok. Sad okręgowy w Białymstoku, pod przewodnictwem sędziego Strojckiego, rozpatrywał sprawę Hirsza Kaganca, Issera Minerla i Jana Maglisa.

Oskarżeni ci uprawiali na szeroką skalę szpiegowstwo na kre-

**HALINA CZAJKOWSKA**

udziela lekcji gry fortepianowej,  
wieloletnie zaawansowanym  
Sosnowiec, ul. Rudn 1,  
od 6-jej wieczorem.  
1924—3

sach wschodnich na rzecz Rosji sowieckiej.

Byli oni aresztowani na gorącym uczynku, oskarżeni o to, że w 1922 w noc świąteczną. Na ślad tej organizacji szpiekowskiej trafiali znany na kresach pogromca szlegowski komisarz policji Solyński.

Sąd wydał nadal wyrok z zastosowaniem najniższego wymiaru kary, skazując oskarżonych na 4 lata ciężkiego więzienia bez zaliczenia im aresztu prawencyjnego.

Łódź. Sad wojskowy okręgu 4-go rozpatrywał sprawę kapłana Kurwicka, oskarżonego o to, że w 13 grudnia 1922 r. zaczął na ulicy w Częstochowie żonę porucznika rezerwy i że dn. 17 kwietnia 1923 r. strzelił do kapłana Petrykowskiego i ranil go w głowę. W drugim dniu rozprawy, po wysłuchaniu prokuratora i obrońcy, sąd uchwalił oskarżonego z powodu niepotrzebności.

# TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

## Strajk piekarzy zaostrza się.

Warszawa, 15 września. (Tel. w.). Sytuacja w strajku piekarzów jeszcze bardziej się zaostrzała. Wszystkie te piekarnie, które były jeszcze czynne i, piekarnie spółdzielcze, związkowe i drobniejsze prywatne, dzisiaj przerały pracę.

O tej sytuacji nie ma polepszy to jutro Warszawa zostanie bez chleba. Powodem zerwania u-

kładów rozszerzenia się strajku było tym razem stanowisko właścicieli piekarń, którzy cofnęli zgodę na 7 proc. podwyżkę plac.

Ministerjum spraw wewnętrznych zamierza sprawę strajku przejąć w swe ręce i zastosować do właścicieli piekarń paragrafy kodeksu karnego o niedozwolonej zmianie służbowej na ogłoszeniu ogółu ludności.

## Przyjaciel Macdonalda w Warszawie.

Warszawa, 15 września. (Tel. w.). Dziś przybył do Warszawy osobisty przyjaciel premiera angielskiego, Macdonalda, poseł Morris.

Jest on gościem klubu p. p. s.

## Wyjazd prezydenta Rzpłitej.

Warszawa, 15 września. (Tel. w.). Prezydent Rzpłitej, p. Wojciechowski, przybył do Warszawy na poświęcenie pomnika ku czci poległych pod Radzymiinem.

P. Morrel złożył dziś wizytę premierowi Grabskiemu. Poseł angielski zamierza pozostać w Polsce czas dłuższy, aby zapoznać się ze stosunkami politycznymi w Polsce.

## Aresztowanie jacejki komunistycznej.

Warszawa, 15 września. (Tel. w.). Policja polityczna w Warszawie wykryła dzisiejszej nocy jeszcze jedną jacejkę komunistyczną w składach kolekcji grójcejskiej.

Aresztowano okolo 150 osób, które stanowiły centralę propa-

gandy komunistycznej w Polsce. Z dokumentów, zabranych w czasie rewizji wynika, że zdolał zbiedz przez wydział propagandy, niejaki Stanisław Mikulowski, który udał się do Lublina.

Wydał on odpowiednio polecenia aresztowania Mikulowskiego.

## Katastrofa automobilowa.

Warszawa, 15 września. (Tel. w.) Wczoraj w oddaleniu dwóch kilometrów od Warszawy w kierunku spadołki koła z przodku nie osi wywrócił się samochód, w którym jechała grupa kupców, oraz komisarz policji powiatu mławskiego Strzelecki. Komisarz Strzelecki poniósł śmierć na miejscu, przemysłowiec Wacław Kucielki ma zgruchotane obie nogi

a Tysing pęknięta kolumna. Lżejsze rany odniósł Marjan Kruszewski, urzędnik mławskiego oddziału banku handlowego, oraz szofer Grudziński. Katastrofa wydarzyła się w ten sposób, że podartylec koła samochód na tylnym zarył się w ziemię a wszyscy jadący zostali wyrzuceni na znaczną odległość na drogę.

### Sąd dorozny nad sprawcą zamachu we Lwowie.

Lwów, 15 września. (Tel. wł.) Dziś o godz. 9 ej rano rozpoczął się sąd dorozny nad Stanisławem Stejgerem oskarżonym o podżeganie do zabójstwa 5 b. m. na powód prezesa Rzeczypospolitej, gdy ten przejechał przez plac Mariacki. Prokurator uzasadnia wniosek tem, że Stejger rzucił bombę na powód prezesa i natychmiast na miejscu zbrodni został przystrzelony przez wywiadowcę polityki. Świadczyć Pasternakówna, artystka teatru miejskiego oraz Lewicki, urzędnik sądowy, zeznają, że Stejger, rzuciwszy petardę, zaczął uciekać, a oni biegli za nim wzywając policję aby go przytrzymała. W oskarżonym po-

znają sprawcę. Przesłuchano cały szereg świadków. Zona pewnego fabrykanta z Wiednia, wyznania muzułmańskiego, twierdzi, że zauważyła, że petarda nie została zrzucona z chodnika, lecz z ulicy, a sprawców było dwóch. Rypysin nie zgadza się z wyglądem Stejgera.

Pozatem stwierdzono, że petarda była pochodzenia rosyjskiego i składała się z 4 gatunków materiałów wybuchowych. Petarda mogła w promieniu 10 metrów zabić lub ranić znajdujące się osoby.

Oskarżony Stejger twierdzi, że czuje się niewinny i jest ofiarą zbiegu okoliczności.

Dalszy ciąg rozpraw jutro.

### Przyjazd repatriantów.

Włino, 15 września. (Tel. wł.) Na granicę polsko-rosyjską przybędzie pociąg, wiozący repatriantów polskich z Charkowa.

Pociąg stanął na stacji Niegolewoj w środę.

Pociągiem tym wraca 785 osób, które znajdują się już w drodze do kraju około 3 miesięcy.

### Jackie Logan w Europie.

Paryz, 15 września. (Tel. wł.) Przybył do portu w Cherbourgu słynny amerykański artysta filmowy, mały Jackie Logan.

Na powitanie zebrały się w porcie tłumy. Młody aktor oświadczył, że najgorętszym jego marzeniem jest wejść na szczyt wieży Eifla w Paryżu.

Coogan zwiędził Francję, Włochy, Anglię i Grecję.

### Zawieszono nism opozycyjnych we Włoszech.

Rzym, 15 września. (Tel. wł.) Wszystkie pisma opozycyjne zostały zawieszono. Dziś wyszła tylko prasa faszyzowska. Rząd konserwuje policję i wojsko, aby zapobiec ciągłym starcom pomiędzy faszyzami i ich przeciwnikami.

### Kłeska hiszpanów w Maroku.

Paryz, 15 września. (Tel. wł.) Kampania hiszpańska w Maroku zakończyła się irracjonalnie. 15 tysięcy ludzi jest odciętych od swojej bazy i będą zmuszeni żyć w ręce marokańczyków.

### Zmiany w dyplomacji francuskiej.

Paryz, 15 września. (Tel. wł.) Zdecydowane zostały większe zmiany w dyplomacji francuskiej. Młody hr. oddział z Berlina, pow. francuski, p. de Margerie. Na jego miejsce odejście przez komisji reparacyjnej, p. Barthou.

### Pogoda na dziś.

Dość pogodnie, z rana mgła, temperatura mało zmieniona, umiarkowane wiatry wchodzące. W górach pochmurno i możliwy deszcz.

### Giełda.

Warszawa, 15 września.

WALUTY.  
(Notowania w złotych).

Dolar — 5,184,  
Funt — 23,23

Paryz, za 100 fr. — 28,  
Szwajcaria, za 100 fr. — 98,  
Włochy, za 100 lirów 22,88

Praga, czeski, za 100 — 15,50.

Wiedeń, za 100 tysięcy koron. austri. — 7,32/1.

Bony złoce — 0,89.  
Pożyczka dolar. — 2,90  
Rubel złoty — 2,76.

### GIEŁDA GDANSKA.

Gdańsk, 15 września.  
Dolary 5,61,  
1 złoty 1,08

### A K C J E (w złotych).

(Cedula giełdy warszawskiej z dn. 15.9.1924.)

Bank Dyskontowy —  
Handl. 8,05  
Handl. Pol. 3,00  
Zjedn. Ziemi. Pol —  
Zw. Sp. Zarobk. 7,80  
Kredytowy 0,40  
Przem. War. —  
Przem. Lwów 0,53  
Zw. Ziemiom —

Bank Zachodni 2,40
Borkowski 1,60
Cmielów —
Chodźców 6 10
Czark 0,78
Cegielni 0,82
Cukier 5,10
Cerata 0,34
Cześćcicie 2,70
Elektryczność 1,80
Flejt 0,38
Fitzner 7,00 (2)
Gostowice —
Grodziak —
Haberbusch 6,00
Hart —
Jabłkowice 0,19
Klucze —
Korek —
Kabel —
Kijewski —
Konopie —
Lombard —
Lenawitcz —
Litop 0,84
Lasy 0,18
Modrzejów 8,00
Michałow 0,70
Norbilin 0,88
Nobel 2,25
Orłwin —
Ostrowieckie 8,60
Ostrowite —
Pała 0,42
Polska Nafta —
Parowoz 0,41
Polcik —
Pol. Tow. Elektr.
Pusielnik —
Pol. Przemysł Naftowy
Pol. Loyd —
Robn 1,75
Sila i Swiatlo 0,66
Starachowice 3,40
Strem —
Spirytus 2,75
Sole —
Spiesz 1,30
Skary
Smardzki 2,35
Unia —
Urus 2,55
Węgiel 7,75
Wildt —
Zieleniewski 11,50
Zawiescie 38,50
Zgierz —
Zach. Tow. —
Zywardów 32,00
Zegluga 0,18

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkający przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Modrzewskiej nr. 6 w Sosnowcu w sklepie Chał. Fiszel w dniu 3 października r. b. o godz. 10-ej rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji konfekcji damskiej i męskiej, należących do Hajji Fiszel, oszacowanej w sumie 4,321 złoty.

Komornik Mikutowicz.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkający przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Towarowej nr. 6 w Sosnowcu w mieszkaniu Izraela Englerta w dniu 1 października r. b. o godz. 11 rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji mebli domowych, należących do Izraela Englerta, oszacowanych w sumie 724 zł. 50 gr.

Komornik Mikutowicz.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkający przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Modrzewskiej nr. 14 w Sosnowcu w sklepie Izraela Frima w dniu 23 września r. b. o godz. 10 rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji 104 szt. damskich pal, należących do Izraela Frima, oszacowanych w sumie 3,762 zł.

Komornik Mikutowicz.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkający przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Kolałajar, ar. 8 w Sosnowcu w mieszkaniu Józki Czarnocy w dniu 26 września r. b. o godz. 10 rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji pianina i kredensu dębowego, należących do Józki Czarnocy, oszacowanych w sumie 2,000 zł.

Komornik Mikutowicz.

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewru 3 zamieszkający w Dąbrowie przy ul. Ulmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 19 września 1924 r. o godz. 10 rano w Strzeżmiewskich przy ul. Warszawskiej, naprzeciw Urzędu Gminnego w mieszkaniu Karola Lancmana, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, obędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na 510 złotych, a należących do tegoż Karola Lancmana, składających się z: maszyny do szycia i łowarów manufaktury na pokrycie długu Sz. Berkowicza.

Komornik Sądowy Włoczewski.  
1489

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewru 3 zamieszkający w Dąbrowie przy ul. Ulmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 22 września 1924 roku, w Dąbrowie, obędzie się sprzedaż majątku, należącego do kopalni węgla „Kolałajar” i p. Teofila Chylickiego, jak następuje: 1) o godz. 10 rano w podwójnym domu Nr. 3 przy ul. Fabrycznej, 2) o godz. 10.30 przy ul. Mieskiej Nr. 19, 3) o godz. 11 rano przy ul. Dąbrowskiej w warsztacie p. Broka, oszacowanego na 3850 zł. składającego się z 400 metr. rur, 2.000 sztuk, setnej wagi, i t.p. oraz o godz. 12 w południe w mieszkaniu p. T. Chylickiego przy ul. Siawkowskiej Nr. 9 oszacowanego na 4.300 zł. składającego się z mebli domowych wszelkiego rodzaju; wszystko w drugim terminie, tj. od ceny zaofiarowanej przez licytantów.

Komornik Sądowy Włoczewski.  
1491

### Strajk robotników metalowych.

Wiedeń, 15 września. (Tel. wł.) Strajk robotników metalowych rozszerzył się już na całą prowincję. Bezrobocie objęło około 150.000 robotników metalowych, jednakże sytuacja nie

jest uważana za beznadziejną. Dziś po południu odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli robotników i przemysłowców, na której nastąpiło pewne zbliżenie poglądów.

### O bezpieczeństwo Francji.

Paryz, 15 września. (Tel. wł.) „Echo de Paris” ogłasza wywiad z prezydentem komisji wojskowej senatu, który profekł przekazała kontroli wojskowej nad Niemcami lódze narodził uważa za przedczesny. Wybudowanie w ten sposób parawan, za którym Niemcy mogłyby czynić, co im się podoba. Daje się to arestać od r. 1922. Niemcy pod pretekstem potrzeb gospodarczych budują także nową linię kolejową, celem ułat-

wienia sobie koncentracji wojsk. Traktat wersalski nie zabronił tworzenia kół wojskowych i związków sportowych na lewym brzegu Renu. Sytuacja pogorszy się także, gdy Anglia opuści kolonie i Francja nie zajmie jej miejsca. Gdy jednak dotychczas okupowane kraje nadreńskie zostaną całkowicie opróżnione, Francja zmuszona będzie wzmacnić swoje załogi wojskowe, aby w ten sposób wykonać zamieszczone gwarancje bezpieczeństwa.

### List Sawinkowa z więzienia.

Moskwa, 15 września. (Tel. wł.) „Rosta” donosi, że w piśmie moskiewskim ukazał się list p. Borysa Sawinkowa, pisany w wewnętrznej więzienia moskiewskim. Na pytanie, atawiane przez wielu, dlaczego użnawia władzę sowiecką, Sawinkow odpiara podzielenia, jakoby to użnawianie było mieszczerskie, lub powołuje przez zdanie przygód i ciężę oceniała życia. „Użnawem władzę sowiecką — pisze Sawinkow — bo jestem przez nią zwyciężony i uświadamiam sobie, że bolszewicy podnoszą dobrobyt narodu, a dyktatura klasy robotniczej jest lepsza od dyktatury burżuazji i że lud jest z

władzą sowiecką, która jest ściśle zespolona z włościactwem i wręczcie, że władza sowiecka jest jedyną gwarancją przeciwko ujarzmeniu Rosji przez mocarstwa obce. My wszyscy bezpartyjni i s. r., młefiszewicy i k. d. jesteśmy zwyciężeni przez władzę sowiecką nie tylko fizycznie, ale i moralnie.

My — to żywe trupy, a władza sowiecka umacnia się z dnia na dzień. Czas porzucić mi o białem jabłusku w czerwonej skórce, jabłusku jest czerwone wewnątrz. Wiem, że w głębi duży nie ja jeden użnawem władzę sowiecką, ale ja to uczyniłem głośno, a inni milczą. Wzywam ich, aby przetrwali milczenie”.

### Obcerozie francuscy w Warszawie.

Warszawa, 15 września. (Tel. wł.) Wczoraj przybył do Warszawy szef oddziału wyszkołowania francuskiego sztabu generalnego, generał Deese wraz z kilkoma wyższymi oficerami sztabowymi.

### Dochody państwowe.

Warszawa, 15 września. (Tel. wł.) Urzędowo donoszą, że poczy telegrafy przyniosły w sierpniu 6.502,615 zł. brutto, a 1.900.000 złotych netto dochodu. W sierpniu dochody skarbowe z dania publicznych przyniosły przeszło 87.800.000 złotych, a z monopoli 12.900.000, podczas gdy preliminowano na sierpień z dania 67.100.000, a z monopoli 11.100.000.

### Wjazd premiera Grabskiego.

Warszawa, 15 września. (Tel. wł.) Premier Grabaki w Warszawie: ministra rolnictwa

p. Janickiego wyjechał do p. Janowa, aby zwiędzić sadłany państwowe.

Minister Janicki udaje się słamają na dalszy objazd a premier powróci do Warszawy.

### Konferencja w Gdańsku.

Gdańsk, 15 września. (Tel. wł.) Dziś rozpoczęły się w Gdańsku rokowania polsko-gdańskie w sprawie siedziby dyrektora kolei w Gdańsku i innych kwestji spornych, odnoszących się do kolei.

Rokowaniem przewodniczy z rządu ligi narodów, generalny dyrektor kolei holenderskich, p. Kaef.

### Go słońce w Genewie.

Geneva, 15 września. Dziś planarne posiedzenie się nie odbyło. Obradowy tylko komisje. Komisja do spraw kontrol zbrojeń zakończyła swoje prace i przygotowała projekt organizacji siatej kontroli ligi w byłych krajach nieprzyjacielskich.

**LICEUM HANDLOWE MĘSKIE**  
2 letnie (7 i 8 klasa)  
przyjmuje zapisy codziennie  
w Sosnowcu Targowa 12. 1479-1

**KURSY HANDLOWE**  
przy Szkole Handlowej Męskiej  
w Sosnowcu, Targowa 12  
przyjmują zapisy codziennie.  
1432-2

**Dla robotników, rzemieślników, techników i osób,**  
interesujących się technika spalania i gospodarką  
ciepłą, prowadzone będą:  
w Państwowej Szkole Górniczej i Hutniczej im. Staszka  
w Dąbrowie Górniczej 1333-2

w miejscach przedmiotu, listopadzie i grudnia r. b. specjalne  
wykłady dla pałaczy kotłowych, maszynistów obsługujących sil-  
niki parowe i spalownie oraz pałaczy, obsługujących centrale  
i w miejscach przedmiotu, listopadzie i grudnia r. b. specjalne  
wykłady dla pałaczy kotłowych, maszynistów obsługujących sil-  
niki parowe i spalownie oraz pałaczy, obsługujących centrale

Wykłady odbywać się będą 3 razy tygodniowo od 5-6 do  
7-8 po południu. Opłata za kurs 5 zł miesięcznie. Wpisowo  
3 zł. Jednorazowo. Zapisy przyjmuje kancelaria szkoły.

**PRZEDSTAWICIELA do sprzedaży szkła samowojno**  
i stołowego poszukiwamy  
1540 Oferty i referencje przesyłać prosimy:  
Warszawa, Al. Jerozolimskie 45, m. 20. C. Chojnacki.

**OGŁOSZENIE.**

W dniu 23 września r. b. o godzinie 11-jej przedpołudniu  
w Magistracie miasta Olszka odbędzie się głośnia usina „in plus”  
licytacja, na sprzedaż 54 partii drzewa, znajdującą się w obrę-  
bie Zarządu lasów miasta Olszka.

Partie te zawierają w sobie od 89 do 410 stop kubicznych  
masy drezewnej. Jedna stopa kubiczna została oszacowana do  
licytacji na 30 groszy.

Każda partja zostanie sprzedana z oddzielnej licytacji.  
Warunki licytacyjne i szczegółowy wykaz szacunkowy  
drzewa, mogą być rozpatrywane w Magistracie przez osoby za-  
interesowane codziennie w godzinach biurowych.

Burmistrz miasta Olszka  
(—) K. Radowski.

1531

**Jak się przeczekać w czasie stagnacji?**  
i malych zarobków?

Pierwszorzędną, solidną i powszechnie znaną  
**FABRYKA KAPELUSZY**  
**H. KISNER** ul. Kółkarska  
nr. 27. **KAPELUSZE DAMSKIE**  
zawładania Sz. Kijeleńca, 127 wszelkie fitowce i pluszowe  
KAPELUSZE DAMSKIE  
oddane do przefasonowania, zostają doprowadzone do nader  
eleganckiego i modnego wyglądu, według najnowszych fasonów,  
przezam nie znac absolutnie starszy. Ceny przystępne  
i. Wykonanie szybkie. Dla przyjeżdżających w przelazgu 3 godzin.

Przyjdzie i przekonacie się! 1107-5

**JAK PIELĘGNOWAĆ URODĘ?**

Każda z pań zachowa nieskazitelną świeżość cery, gdy stale stosować bę-  
dzie odmalczający krem RADIUM LENOIR 72, który posiada tajemniczo  
konsolidowaną siłę do lat sześćdziesiąt. Można gwarantować, że wszelkie  
braki cery, jako to: piegry, zmarszczki, wagi, liszaje i t. p. znikają po  
paru dalszych a przy stałym użyciu tego preparatu—cera stale nie przedzi wale  
piękna i delikatna, jako u sześciolatki kuracji cery—słody bynajmniej i naj-  
bardziej szkodliwy puder leńcany RADIUM LENOIR 72 oraz wody i odzaki do  
tworzy i rak, „Radium” do nabycia w SM. apt. w Sosnowcu — Jagło-  
wicz, Kwiatk., Fryderyk, Reimer, Szpilek, Lomtan. W Będzinie — Między-  
siel, Ejbassy, Wetselman. W Dąbrowie — Grochowski, Grybowski,  
W Zawierciu — Rostelstein, Komnicer. 1337-2

**Angielska blacha biała**  
w grubościach od 0,20 do 0,60 mm.  
**Angielska blacha czarna**  
0,18 do 0,25 mm podw. dekapowana.  
**stale na składzie w Warszawie.**  
**CHRZANOWSKI, PFEIFFER, PRZANOWSKI i S-KA**  
Warszawa, ulica Jerozolimska 18.  
Telefon: 186 05. 1533  
Skróć telegr.: Seven.

**ZAWIADOMIENIE.**

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić P.P., że dniem  
1 września b. r. otworzyliśmy przy  
Warszawskich Mechanicznych w Sosnowcu ul. Aleja r. 2, tel. 41  
**Specjalny dział reparacyjny ŚLUSARSKO-  
KOWALSKI.**

Wykonujemy wszelkie roboty jakto: reperacje samo-  
chodów, powozów, wozów, kaste koni, wszelkie roboty przy  
budowlach, okna, actydy, hatkony, reperacje pomp wszelkie-  
go rodzaju, roboty żurawia, świry do kopania i t. d.

CENY KONKURENCYJNE! 1505-2 CENY KONKURENCYJNE!  
Z powołaniem ZARZĄD.

**Reklama jest dzwignią handlu!**

**Freblanka**  
z paroletnią praktyką  
poszukuje posady.

Może prowadzić samodzielnie  
szkółkę freblowską lub w domu  
prywatnym, cieknie na wyjazd.  
Wiadomość „Iskra” Dąbrowa.  
1466-1

**DARMO!!!**

Każdy Czytelnik dostaje PRE  
MIĘ NA UDZIAŁ w 10-PAN-  
STWOWEJ LOTERJI KLASO-  
WEJ, gdzie główna wygrana  
250,000 złotych.

Prospekt i katalog wysłać się po  
otrzymaniu znaczka 50 groszy.  
Składnica S. JACOBSOHN, Warszawa,  
Grybowska nr. 31/21. Strz. poczt. 570  
1538-2

**Urope ogłoszenia.**

**kupno i sprzedaż.**  
5 groszy za wtycz.

Sztytce szkolne, literary, amatorski  
i mandoliny wszelkie objawnie  
sprzeda kwięgarnia „Polonia” w Silesiu.  
1539-6

Dom 3 piętrowy, 15 ubikacji, 2 sądz-  
dy, stajnie, ciekiewki na węgiel,  
pawice, światło elektryczne, wodociąg,  
mały ogród, wielkie podwórce w ot-  
rym położeniu przynależy 13 sąsied-  
ko jest za 25,000 zł, do sprzedania,  
skład i ubikacje będą wolne. Infor-  
macji udzieli Paweł Bartuś, Sosno-  
polec, Warszawa w. 5. Głomy Skaj.  
1537-2

Do sprzedania sześciana 1 a 5 y  
i angielski buldog cweiczoś, Wia-  
domość „Iskra” Dąbrowa. 1467-1

Kto pożyczyc 500 złotych wnie-  
mie 1 pokój w procezie, wiadomość  
adm. „Iskra” Sosnowiec 1543

**Różne**  
5 groszy za wtycz.

Dotepianowej gry udziela rutnowa-  
na nauce i ciekaw. Dyplom konser-  
watorium. Pilsudskiego 16, m. 5. Hele-  
na Kańska. 1200-3

Wstępna klasa dla chłopców przy  
szkole handlowej mekelski T.  
Płodkiego w Sosnowcu, Targowa 12,  
przyjmuje kandydatów codziennie od  
9-11. 1261-2

Do wszelkich egzaminów i zabru-  
Dokąd średnich przygotowawcy na-  
uczycieli gimnazjum państwowego,  
Specjalność: łacina, historia powożca-  
na i literatura, nauki społeczne. Adres  
w administracji „Iskra”. 1470-1

Został otwarty sklep chrześcijański  
przy ul. Koszalińskiej nr. 4. 1540-3

Wszystkich świątecznych i festi-  
wów świątecznych, z falansem szkieł i  
emalia, oraz garnek białychy i in-  
nie, do sprzedania po cenach przy-  
datkowych do domu w administracji  
Pawła Piętki. Z powołaniem Pawła Piętki.  
1810-2

**MIĘT ARTYSTYCZNY.** Przyjmuję  
i uczennice do nauki hafsu i try-  
sycznego na maszynie. Była pracow-  
niczką Kompanji Singer. Sosnowiec,  
Sienkiewicza 6, m. 4. 1540-3

Ożenić się z pania, która mi pomo-  
że spłacić dług narowicy. Rzecz  
traktowa serjo. Zgłoszenia do admi-  
nistracji „Iskra” pod k. D. 1541-3

Udzielam lekcji wyższej muzyki i ko-  
mpozycji, wiadomość w adm. 1543-3

Krawcowa z Warszawy przyjmuje  
kucnie, kostyony, po cenach przystęp-  
nych. Marja Bogucka, ul. Ludwiki-  
na nr. 4, m. 2. 1541-3

Udzielam korepetycji i korepetycji  
niemieckiej i korepetycji  
handlowej. Wiadomość „Iskra” So-  
sowiec, Kółkarska 27. 1542-3

Oddam na własność chłopczyka 3-oh-  
tygodniowego niecierzącego, So-  
sowiec, Kółkarska 10, Antoni Nocud.

**Zgubione dokumenty.**  
4 grosze za wtycz.

Sokoła Emanuel zgubił księgieczke  
S. wolskawa, wydaną przez PKU  
Będzin. 1522-2

Zgubiono księgieczke p. k. ch. nr.  
131/127, wydaną na imię Klec-  
kowskiego. 1522-2

Zgubiono księgieczke z imię Chy-  
ch. wydana przez kop. „Hr. Her-  
zoga” imię Mikulajca. 1452-1

Julia Kłosa zgubiła księgieczke, kasy  
chorych. 1453-1

Stanisław Jurek zgubił dowód do-  
wodu osobisty, wyd. przez ma-  
strowo w Będzinie i patent III kst. wy-  
dany przez kase starobu Sosnowiec.  
1448-1

Franciszek Piętkiak zgubił księgi-  
czke chorych. 1536

Marianow Borecznik strażnik  
Kłosa, zgubił dowód osobisty, os-  
mobilizacji, wydane przez 43 p. p.  
Brodny, wydane z ksiąg ludności prze-  
maz Kłosa, fotografa i polow-  
czeniowy policji, świadectwo wydane  
przez tow. „Sila”. 1537-2

Kłosa Tabela zgubiła wyjętek  
ludności, wyd. przez gaj. Wawo-  
życzycę, legitymację z biera po-  
średniczą pracy na zapomogę, oraz  
kartę zapomogową, wsiągając nast-  
gnat miasta Sosnowia. 1542

Kłosa Józef zgubił dowód osobisty  
i wsiągając zapomogę, wsiągając  
przez am. Wójciszowa. 1541

Kłosa Józef zgubił dowód osobisty  
i wsiągając zapomogę, wsiągając  
przez PKU Będzin, kartę zapomogową, wyd.  
si chorych i kartę zapomogową, wyd.  
przez kop. „Iskra”. 1541-3

Adam Kłosa zgubił dowód osobisty  
i wsiągając zapomogę, wsiągając  
przez PKU Sosnowiec. 1535-3